ethicus, a, um = a) gewöhnlich, häufig eintretend, andauernd: et secundum quod (mos) importat diurnitatem quandam, dicitur febris ethica, 3 sent. 23. 1. 4. 2 c.

b) sittlich, synonym mit moralis (s. d. A.): secundum autem quod importat morem secundo modo acceptum, dicitur scientia ethica, quam nos moralem dicimus, 3 sent. 23. 1. 4. 2 c. — Zu scientia ethica s. scientia sub a. — Ethica sc. scientia s. philosophia (1 anal. 44 i) = die Sittenlehre.

c) (Ethica) die Nikomachische Ethik des Aristoteles: in hoc libro, qui dicitur Ethicorum id est Moralium, 1 eth. 1 a.

etymologia = Wortableitung: Aliud est etymologia nominis et aliud est significatio nominis. Etymologia attenditur (ist gemeint) secundum id, a quo imponitur nomen ad significandum, nominis vero significatio attenditur secundum id, ad quod significandum nomen imponitur; quae quandoque diversa sunt, nomen enim lapidis imponitur a laesione pedis, non tamen hoc significat, alioquin ferrum, cum pedem laedat, lapis esset, th. II. II. 92. 1 ad 2; vgl. ib. 1. 6 ad 3.

eubulia = Fähigkeit oder Tugend des guten Überlegens, die εὐβουλία des Aristoteles: eubulia enim est habitus, quo bene consiliatur, th. I. II. 57. 6 ob. 1; eubulia autem importat (bedeutet) bonitatem consilii, dicitur enim ab εὐ, quod est bonum, et βουλή, quod est consilium, quasi bona consiliatio vel potius bene consiliativa (s. d. A.), unde manifestum est, quod eubulia est virtus humana, ib. II. II. 51. 1 c; eubuliam, per quam homo est bene consiliativus,

ib. 2 c; ad prudentiam pertinet bene consiliari imperative (s. d. A.), ad eubuliam autem elicitive (s. d. A.), ib. ad 1; vgl. ib. 48. 1 c; eubulia est rectitudo consilii ad finem bonum simpliciter per vias congruas et tempore convenienti, 6 eth. 8 p; vgl. ib. a—o. Über den Unterschied zwischen eubulia und synesis s. synesis.

eucharistia = a) Tugend der Danksagung oder der Dankbarkeit: eucharistia autem est idem, quod bona gratia, quam Tullius ponit, th. II. II. 80. 1 ad 4; vgl. ib. ob. 1 u. 4.

b) Altarsakrament: eucharistia est praecipuum sacramentum, th. II. II. 83. 9 c; vgl. ib. 89. 2 c; secundum hoc etiam dicitur eucharistia id est bona gratia, quia gratia Dei vita aeterna, ut dicitur Rom. 6. 23, vel quia realiter continet Christum, qui est plena gratia. ib. III. 73. 4 c; vgl. ib. 65. 1 c; qu. 73—84.

eufortunatus, a, um = vom Zufall sehr beglückt, großes Glückskind (s. fortuna sub a), das Gegenteil von infortunatus (s. d. A. sub b): si aliquis sit propinquus magno malo et liberetur ab illo, dicitur eufortunatus, 2 phys. 9 f; vgl. ib. g u. 10 c; 11 met. 8 k.

eufortunium = sehr glücklicher Zufall, großes Glück (s. fortuna sub a), das Gegenteil von infortunium (s. d. A.): eufortunium dicitur, quando sequitur aliquod magnum bonum, 2 phys. 9 f; dicimus esse eufortunium, cum aliquis homo inventit thesaurum, ib. 10 c; si sit magnum bonum, quod fortuito evenit, dicitur eufortunium, 11 met. 8 k.

eugnomosyne = Fähigkeit oder Tugend des guten oder richtigen Urteilens über aufsergewöhnliche Dinge, gleichbedeutend mit der *γνώμη* des Aristoteles (s. gnome): quantum vero ad ea, quae quandoque particulariter agenda occurrunt praeter communes leges, ponitur eugnomosyne quasi bona gnome (s. d. A.), quae est in talibus directiva, et ideo dicit de ea, quod est voluntaria iustificatio (freiwillige Gerechtmachung oder aufsergesetzliches Rechtthun; vgl. iustificatio sub a), quia scilicet ex proprio arbitrio id, quod iustum est, homo secundum eam servat, non secundum legem scriptam, th. II. II. 80. 1 ad 4, Vgl. epiikia.

eusebia = Tugend der Gottesfurcht, synonym mit latria (s. d. A. sub b), religio (s. d. A. sub a) und theosebia: eusebia vero dicitur quasi bonus cultus, unde est idem, quod religio (s. d. A. sub a), th. II. II. 80. 1 ad 4; quia tamen specialis honor debetur Deo tanquam primo omnium principio, etiam specialis ratio cultus ei debetur, quae Graeco nomine vocatur eusebia vel theosebia, ib. 81. 1 ad 4; vgl. 3 sent. 9. 1. 1. 1 c.

eustochia = Fähigkeit oder Tugend des guten Treffens oder Erratens in praktischen Dingen (vgl. ars coniecturalis unter ars sub b), die *εὐστοχία* des Aristoteles: eustochia est bene coniecturaliva de quibuscumque, th. II. II. 49. 4 c; eustochia, cuius laus est in veloci consideratione eius, quod oportet, ib. ad 2; vel etiam eustochia id est bona coniecturatio, 6 eth. 8 a.

eusynesia, gleichbedeutend mit synesis (s. d. A.): pro eodem accipitur synesis et eusynesia id est bonus sensus (s. d. A. sub d), 6 eth 9 d.

eutrapelia = Fähigkeit oder Tugend des guten oder angenehmen Neckens oder des Spalmsmachens, die *εὐτραπέλια* des Aristoteles: eutrapelia (est virtus) circa delectationes ludi, th. I. II. 60. 5 ob. 4; vgl. ib. a u. c; eutrapeliae, ad quam pertinet bene conviciari, ib. II. II. 72. 2 ob. 1; ad eutrapeliam pertinet dicere aliquod leve conviciium non ad dehonorationem vel ad contristationem eius, in quem dicitur, sed magis causa delectationis et

ioci, ib. 2 ad 1; Philosophus ponit virtutem eutrapeliae circa ludos, quam nos possumus dicere iucunditatem, ib. 168. 2 a; circa ludos potest esse aliqua virtus, quam Philosophus eutrapeliam nominat, ib. c; eutrapelia vero, quae est circa delectationes, quae sunt in ludis, virt. 1. 12 ad 26; vgl. 4 sent. 16. 4. 2. 1 c; 2 eth. 9 g; 4 eth. 16 a—m; 8 eth. 6 l.

eutrapelus, a, um = gut oder angenehm neckend, muntere oder erheiternde Späße machend, der Ausdruck εὐτράπελος des Aristoteles: dicitur aliquis eutrapelus a bona conversione, quia scilicet bene convertit aliqua dicta vel facta in solatium, th. II. II. 168. 2 c; illi, qui moderate se habent in ludis, vocantur eutrapeli, quasi bene vertentes, quia scilicet ea, quae dicuntur ac fiunt convenienter, in risum convertunt, 4 eth. 16 d; vgl. ib. e—g; eutrapelus id est virtuose se habens circa ludos, 8 eth. 3 b; vgl. ib. 6 l.

evangelicus, a, um = evangelisch, d. i. im Evangelium enthalten, sich auf dasselbe beziehend. — Zu consilium evangelicum s. consilium sub b; zu lex e. s. lex sub a; zu paupertas e. s. paupertas sub a; zu sacerdos e. s. sacerdos; zu sacramentum e. s. sacramentum sub b.

evidentia = a) Augenscheinlichkeit, Offenkundigkeit, offenbare Richtigkeit: propter evidentiam signorum, th. II. II. 1. 4 ad 2; vgl. ib. 5. 2 ad 1.

b) Einsicht in die Richtigkeit, klare Erkenntnis: ad huius evidentiam considerandum est, th. I. 14. 6 c; vgl. ib. 17. 4 c; ad evidentiam autem praemissae dubitationis considerandum est, cg. III 109.

ex = aus, heraus aus, von her, von seiten, von wegen, durch, zufolge, gemäß: haec enim praepositio *ex* importat (bedeutet) habitudinem (s. d. A. sub a) quandoque quidem causae materialis, . . . aliquando vero habitudinem causae efficientis, th. I. 39. 8 c; vgl. ib. 45. 1 ob. 3; haec propositio *ex* potest designare habitudinem causae finalis, efficientis et formalis, virt. 2. 7 ad 17; vgl. 1 sent. 5. 2. 1 c u. 25 exp.; donum non dicitur *ex* eo, quod actu datur, th. I. 38. 1 ad 4; actio habet speciem *ex* obiecto, ib. I. II. 18. 2 c; quod se habet *ex* additione ad alterum, ib. 107. 4 ob. 3; certitudo potest considerari dupliciter, uno modo *ex* causa certitudinis, alio modo *ex* parte subiecti, ib. II. II. 4. 8 c; abstinencia *ex* suo nomine importat subtractionem ciborum, ib. 146. 1 c; prima sumenda est *ex* condicione humanae naturae, ib. III. 61. 1 c. — Zu impossibile *ex* se s. impossibile; zu materia *ex* qua s. materia sub a; zu principium *ex* quo s. principium; zu tenere se *ex* parte s. tenere sub a; zu terminus *ex* quo s. terminus sub a. — Aliquid esse vel fieri *ex* aliquo ist in verschiedener Weise möglich, nämlich: 1. proprie et primo d. i. in eigentlicher Weise und an erster Stelle, 2. proprie sed non primo d. i. auf eigentliche Weise, aber nicht an erster Stelle, und 3. non proprie d. i. in uneigentlicher Weise; vgl. 5 met. 21 a. Proprie et primo ist oder wird etwas aus einem andern wieder auf vierfache Weise: Quorum primus (modus) est, secundum quem aliquid dicitur esse *ex* aliquo ut *ex* materia. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo, secundum quod accipitur materia primi generis (s. d. A. sub a), scilicet communis, sicut aqua est materia omnium liquabilium, quae omnia dicuntur esse *ex* aqua. Alio modo secundum speciem ultimam, scilicet specialissimam (s. species sub f), sicut haec species, quae est statua, dicitur fieri *ex* aere. Secundo modo dicitur aliquid fieri ut *ex* primo principio movente, sicut pugna *ex* convicio, quod est principium movens animum conviciati ad pugnandum. Et sic etiam dicitur, quod domus est *ex* aedificante et sanitas *ex* medicina. Tertio modo dicitur fieri *ex* aliquo,